关于2013年建筑节能及太阳能热水系统建筑应用专项监督检查情况的通报

各市、县、自治县住房和城乡建设局、房产局、规划局，各工程质量监督机构，各勘察设计、建设、施工、监理、检测单位，各施工图审查机构，各有关单位：

　　为了贯彻落实《节约能源法》、《民用建筑节能条例》、《海南省太阳能热水系统建筑应用管理办法》及海南省人民政府《关于印发海南省“十二五”节能减排总体实施方案的通知》等法律法规及文件精神，进一步推进我省建筑节能和太阳能热水系统建筑应用工作，根据我厅《关于开展2013年建筑节能和太阳能热水系统建筑应用工作专项监督检查的通知》和《2013年全省建筑节能和太阳能热水系统建筑应用现场监督检查实施方案》要求，我厅于10月对全省建筑节能和太阳能热水系统建筑应用工作进行了监督检查。现将检查情况通报如下：

　　一、基本情况

　　此次检查的主要内容包括各市县住房和城乡建设、房产、规划等主管部门贯彻落实《节约能源法》、《民用建筑节能条例》和《海南省太阳能热水系统建筑应用管理办法》等政策法规情况，工程质量监督机构开展建筑节能工程质量监督情况以及工程项目相关的设计、施工、监理、检测等各方责任主体执行建筑节能强制性规范标准情况等。共检查63个项目现场（公共建筑27个，居住建筑36个），面积共271万平方米，抽查63份建筑节能工程质量监督内档，查阅180余份制度文件，发出执法建议书2份，同时对去年检查下发执法建议书的项目现场进行了复查。检查结束后，各检查组及时向当地建设、规划和房产等主管部门及受检项目各方代表进行了反馈。共检查63个建筑项目的施工图设计文件。

　　从检查情况看，各市县住房和城乡建设、房产、规划主管部门普遍重视建筑节能和太阳能热水系统建筑应用工作，推动此项工作的政策措施明显加强，工作水平较上年有了一定程度的提高，工程项目各方责任主体执行建筑节能强制性标准的意识有所增强，建筑节能工作稳步推进，太阳能热水系统建筑应用继续呈快速发展态势。主要表现在以下几个方面：

　　（一）建筑节能和太阳能热水系统建筑应用管理体制逐步完善。

　　1.各市县均成立了建筑节能和太阳能热水系统建筑应用领导小组、工作机构，确定了内部的职责分工，并将其纳入住房和城乡建设主管部门日常工作范围。

　　2.大部分市县能认真贯彻落实《民用建筑节能条例》和《海南省太阳能热水系统建筑应用管理办法》，结合当地实际，研究制定了配套政策，使建筑节能和太阳能热水系统建筑应用工作制度化、规范化。各市县均已经组织开展了本地区的2013年建筑节能专项检查工作。

　　（二）强制要求与鼓励措施并举，通过示范项目引导，快速推进太阳能热水系统建筑应用工作。大部分市县均能较好地贯彻执行《海南省太阳能热水系统建筑应用管理办法》及其配套的文件要求，对12层以下住宅、酒店宾馆等公共建筑、保障性住房等实行强制性配建太阳能热水系统政策，同时工作中能采取各种有效措施，深入挖掘潜力，努力完成我厅下达的太阳能热水系统建筑应用任务。此外，各市县还积极开展多种宣传活动，鼓励强制范围以外的建筑和农村住宅安装应用太阳能热水系统。

　　（三）高度重视专项监督检查工作，通过舆论引导，强化工程各方责任主体以及全社会的节能意识。本次检查过程中，各市县住房和城乡建设主管部门均能认真按照《检查通知》、《实施方案》要求上报各项材料，提前开展自查和总结，积极组织相关单位做好迎检工作，为检查工作顺利完成提供了保障。检查结果显示，去年检查下发执法建议书的项目均按照要求完成了整改工作。

　　（四）建筑节能设计基本全面满足建筑节能50%的强制性标准。节能设计文件及图纸齐全，达到了施工图设计阶段节能设计深度的要求。施工图审查机构节能审查过程严格、程序规范，提出的问题及建议正确，设计单位修改图纸基本落实到位。

　　二、存在的主要问题

　　（一）建筑节能评估审查制度、建筑节能信息公示制度、建筑节能规划编制等方面有待进一步完善和加强。大部分市县因建设和规划主管部门协调不够，没有开展规划阶段建筑节能评估审查工作；有的市县虽然开展了此项工作，但因缺乏建筑节能专家、具体经办人员能力有限等原因，节能登记项目的评审深度不够。受检的大部分在建工程现场、销售现场都没有张贴建筑节能信息公示牌，虽然网签住宅买卖合同因采用了标准模板包含建筑节能信息附件，但相应的住宅质量保证书和使用说明书并未载明相关建筑节能信息公示内容。

　　（二）工程质量监督机构对建筑节能和太阳能热水系统建筑应用质量监督力度亟待提高。个别市县没有按规定建立建筑节能工程质量监督档案，或档案资料项目不全；不针对工程特点、规模和技术复杂程度编制《建筑节能工程质量监督工作方案》和太阳能的专项监督方案并进行监督交底；不按规定对实体质量进行抽查、抽测和资料核查；对建筑节能工程现场存在的违反强制性标准的问题不能及时处理，建筑节能分部验收制度执行不严格。

　　（三）项目现场各方质量责任主体执行建筑节能强制性标准的行为不规范。有的项目擅自更改施工图设计文件。有的施工单位不按规定编制建筑节能专项施工方案或施工方案没有针对性，进场建筑节能材料使用前未经复验。有的监理单位不按建筑节能强制性标准实施监理，不按规定编制建筑节能工程监理细则或监理细则没有针对性，对建筑节能专项施工方案审查不严，对进场的节能材料没有进行查验和见证取样送检复验，也没有按规定在墙体、屋面的保温工程施工时采用旁站、巡视和平行检验等形式实施监理。对建筑节能工程现场存在的违反强制性标准等突出问题，没有及时提出整改意见或书面报告工程质量监督机构。检测机构出具的检测报告普遍存在信息不全、依据标准不准确、检测结论不严谨等问题，部分节能检测报告数值不符合设计要求或节能计算书的计算值，个别项目保温层施工不规范，其厚度达不到设计要求，有些材料粘结不牢固，有脱层现象。

　　（四）太阳能热水系统建筑应用质量有待进一步提高。如部分项目实际安装的太阳能集热器面积与设计不一致，未安装计量装置，管道保温不到位，给水管道支架不牢固，缺少漏电保护措施，避雷焊接不规范等。部分项目缺少卫生防疫部门出具的水质化验报告，缺少各种辅材（水管、阀门、电气线材等）的合格证及复检报告，缺少绝缘电阻测试记录、触动测评报告。部分商品住宅项目太阳能热水系统因用户少不能正常运行，影响投资效率和使用效果，并引发返修质量问题。

　　（五）建筑节能质量检测能力不足，不能满足建筑节能工程分部验收工作需要。我省现有的检测机构能开展的建筑节能检测主要集中在保温材料（导热系数、密度、压缩强度）、墙体导传热系数、门窗传热系数和气密性（物理性能）、电缆电线（截面、电阻）、空调风量以及外墙节能构造钻芯检验等少数检测项目。我省目前尚不具备幕墙节能工程、系统性能检测项目、空调风机盘管机组及太阳能热水系统集热设备等检测能力。

　　（六）建筑节能设计需进一步加强。如部分项目计算书、审查表及专项说明数值不一致，外窗遮阳系数、可见光透射比、窗墙面积比、热阻等取值不正确，太阳能热水系统设计深度不够，节能软件计算不正确，建筑节能材料的选用不当等。

　　三、表扬和批评

　　（一）表扬

　　1.海口市住房和城乡建设局认真贯彻执行《海南省太阳能热水系统建筑应用管理办法》，根据本地实际积极推动建筑节能和太阳能热水系统规模化建筑应用工作，并取得明显效果，对全省太阳能热水系统建筑应用工作发挥了积极示范作用。建筑节能施工质量符合验收规范及设计要求，资料齐全、装订整齐、监督内档完整。予以通报表扬。

　　2.三亚市住房和城乡建设局积极推动太阳能热水系统建筑规模化应用，认真贯彻实施太阳能热水系统能效测评制度，积极开展绿色建筑工作，并取得初步成果，三亚海棠湾喜来登度假酒店等3个项目获得了三星级绿色建筑设计评价标识，总建筑面积近19万平方米。给予通报表扬。

　　（二）批评

　　1.昌江县昌江银湾国际花园酒店10#楼，未能提供建筑节能施工资料，未对进场的保温材料、门窗等进行见证取样检测，监理单位未按照民用建筑节能强制性标准实施监理。对海南联合建工集团有限公司（施工单位）、海口市工程监理公司（监理单位）予以通报批评。

　　2.定安县定安中学公租房项目，外墙保温材料未按设计要求施工，监理单位未按照民用建筑节能强制性标准实施监理。对海南第七建设工程有限公司（施工单位）、海南佳信工程监理有限公司（监理单位）予以通报批评。

　　3.博鳌金湾Ｂ1-1、Ｃ1-1项目施工图设计文件，屋面未最大化布置太阳能集热器，太阳能热水系统的设计深度不够。对该项目设计单位杭州市建筑设计研究院有限公司予以通报批评。

　　4.保亭新星金垦小区1、2、4～12栋项目施工图设计文件，外窗可开启面积不满足要求，TC2所在A户型，可开启仅为房间地面面积5%；屋顶、东西墙未进行隔热验算。对该项目设计单位海南泓景建筑设计有限公司予以通报批评。

　　5.白沙经典项目施工图设计文件，倒置式屋面保温材料厚度未附加25%的厚度；窗墙面积比小于0.4，可见光透比为0.18，小于0.40不满足规范要求。对该项目设计单位万地联合（厦门）工程设计有限公司予以通报批评。

　　四、下一步工作要求

　　（一）进一步提高对建筑节能和太阳能热水系统建筑应用工作认识，加大监管力度。建筑节能是符合科学发展观的国家战略，太阳能热水系统建筑应用是省政府推广可再生能源应用的一项重要举措。各市县建设行政主管部门要进一步提高认识，按照《房屋建筑和市政基础设施工程质量监督管理规定》的要求，不断加大以抽查、巡查为主要特征，以行政执法为主要手段的监督管理力度，不断规范各方主体的质量行为，增强责任主体的质量意识，确保建筑节能和太阳能热水系统建筑应用工作的科学开展。

　　（二）各市县建设、规划、房产等部门要切实加强建筑节能评估审查、设计方案节能审查、商品房销售节能信息公示等环节的联动与协调，基本实现新建建筑从节能评估审查、规划、设计、施工图审查、施工、监理、竣工验收到销售和使用等环节建筑节能全过程闭合监管。

　　（三）以设计、施工图审查为监督重点，继续抓好建筑节能设计和专项审查工作。各施工图审查机构要把关节能计算书审查的重要环节，着力对审查专家的交流与培训，对节能审查过程中存在的问题应在今后的审查中予以注意，及时通报设计院每次节能审查的问题，避免在今后的设计过程中重复出现相同的错误。各设计单位应加强建筑节能设计，设备专业宜在建筑方案设计阶段主动介入，提倡采用适合本地区气候特点的建筑节能新技术：重点采用建筑外遮阳、架空通风和满足要求的门窗可开启通风等；选用性能良好的门窗自遮阳做法；采用具有地方特色的热反射隔热涂料或浅色外墙涂料等新的节能措施。

　　（四）加强节能材料质量控制。严格执行节能材料进场见证取样复试规定，严格控制复试项目和数量。

　　（五）继续提高监理的工作质量。一是督促指导监理细则、旁站方案的编制工作，提高针对性；二是通过培训提高监理人员业务水平和发现问题的能力；三是通过责任追究的办法提高监理人员工作责任心；四是加强见证取样环节的监督检查，确保见证取样工作不流于形式。

　　（六）加快检测机构能力建设。尽快完善检测手段，规范检测机构的检测行为。

（七）加强太阳能热水系统建筑应用质量监督。各市县质量监督部门要加强太阳能热水系统建筑应用项目的质量安全监管，确保工程质量和太阳能热水系统的使用安全。

海南省住房和城乡建设厅

 2013年11月27日